

## Hørings svar til ”Forslag til Kapacitetstilpasning”

Kære Roskilde Kommune, Kommunalbestyrelse og Skole- og Børneudvalg

Vi har i forældrekontaktudvalget i Præstemarkens Børnehave, læst oplægget ”Forslag til kapacitetstilpasning”. Vi forstår som udgangspunkt godt, at der med faldende børnetal i aldersgruppe 3-5år i Roskilde skal findes en løsning, så ressourcerne bliver fordelt bedst muligt på hele området i kommunen.

Præstemarkens Børnehave er en af de mindre institutioner i Roskilde, som ikke er integreret. Den er utroligt velfungerende og har gode og attraktive indendørs- og udendørsfaciliteter. Børnehaven kendetegnes ved: god ledelse, dygtigt personale med lav udskiftning, godt arbejdsmiljø med et lavt sygefravær. Disse faktorer skaber trygge rammer for vores børn og gode arbejdsvilkår for personalet.

Derfor har vi nogle bemærkninger, som vi håber I vil tage i betragtning.

### **Generelle bemærkninger:**

*”Alle børn og unge skal trives og blive hele mennesker. Alle børn og unge har evner og kompetencer, som de skal have mulighed for at udfolde og udvikle, både individuelt og i fællesskab med andre. Alle børn og unge skal have gode forudsætninger for at mestre livet og de muligheder og udfordringer, det byder på. Målet er børn og unge, der har det godt, trives og får de bedste forudsætninger for et godt liv.”* ([Roskilde.dk/Børn- og ungepolitik](https://roskilde.dk/Børn-og-ungepolitik))

....Men ikke alle børn trives i store institutioner. Det kan skabe mistrivsel, utryghed og angst hos børn der i forvejen er udsatte - er sensitive, eller har andre behov.

I en rapport fra 2015 [pædagogisk kvalitet i store og små daginstitutioner](#), hvor forholdene i 12 store og små institutioner undersøges, konkluderes det:

” Den pædagogiske kvalitet er højere i små dagtilbud, da store dagtilbud har flere børn på mindre plads, hvilket belaster både pædagogers arbejdsforhold og børnene. I de små institutioner er der registreret flere aldersrelevante krav og aktiviteter. Undersøgelsen bekræfter desuden, at der er lavere grad af kontakt og nærvær med børn i store dagtilbud”

Med hensyn til ledelse finder studiet, at den fleksibilitet med hensyn til budget og personale, som store dagtilbud nyder godt af, forbliver oppe i systemet og ikke når ned til børnene i form af pædagogisk kvalitet. De større dagtilbud kræver mere tid til strategiske og administrative opgaver for lederen.

I forhold til trivsel og det gode børneliv viser undersøgelsen også, at børn trives bedst med legekammerater og glade voksne, der også vil lege med. Disse forhold bliver udfordret i større dagtilbud. De små dagtilbud kan bedre skabe rammer for mere tid til leg, bedre kendskab børn imellem og bedre legefællesskaber.

**Tekstnære bemærkninger**

Paragraf/ tekst: Side 7	Tabel: Samlet pasningsbehov og kapacitet i Roskilde By ved foreslået kapacitetstilpasning
Kommentar:	<p>I en rapport fra Roskilde kommune (<a href="https://www.roskilde.dk/media/zwyf0cwg/befolkningsprognose-2024.pdf">https://www.roskilde.dk/media/zwyf0cwg/befolkningsprognose-2024.pdf</a>), står der beskrevet: I 2024 forventes 339 familieboliger at stå klat til indflytning, mens der i henholdsvis 2025, 2026 og 2027 forventes yderligere 384, 502 og 471 familieboliger klar til indflytning.</p> <p>Når kommunen vil sælge institutionerne, vil de oprindelige huse formegentlig blive revet ned, og grundene blive udstykket, så der bliver bygget endnu flere huse, hvor familier med børn flytter ind. Dette vil betyde flere børn i Roskilde, og betyder det så at der skal bruges penge på at udbygge eksisterende institutioner? Eller skal der bygges nye institutioner, når der ikke længere er kapacitet i de tilbageværende?</p> <p>Her kunne man forestille sig en mere bæredygtig løsning. Ved at bevare og evt. renovere nogle af de "gamle" institutioner, tages der både højde for den sociale bæredygtighed, da nogle børn ikke trives i de store institutioner.</p> <p>Derudover understøtter løsningen med renovering, den cirkulære økonomi ved at genbruge materialer og udnytte eksisterende ressourcer. Sidst men ikke mindst tages der højde for den miljømæssige bæredygtighed, da CO2 aftrykket ved renovering af eksisterende byggeri er mindre end ved nybyg.</p>

Paragraf/ tekst: side 7	I 2027 og 2028 forventes et lille underskud i pladser til 0-2-årige, men når fleksibiliteten mellem vuggestuepladser og børnehavepladser udnyttes, er der fortsat overskydende pladser i Roskilde by frem mod 2028.
Kommentar:	<p>Men hvad gør kommunen, når denne børnegruppe bliver 3-5 år, og der så vil være et reelt underskud af pladser, fordi der fortsat vil være underskud af vuggestuepladser, men ikke længere overskud af børnehavepladser.</p> <p>Dertil skal det nævnes at tilflyttere, som har børn i 3-5-årsalderen vil have svært ved at få plads i de integrerede institutioner, fordi børnehavepladserne i disse institutioner bliver optaget af børn fra institutionens vuggestue.</p>

Paragraf/ tekst: side 12	For Børnehaven Præstemarken vil der pr. 1. maj 2025, efter de ældste børnehavebørn er overgået til SFO være 14 børn tilbage i børnehaven. Der vil være plads til alle børn i børnegruppen i Børnehuset Knolden, og det vil derfor være muligt at flytte hele børnegruppen til børnehuset, hvis forældrene ønsker dette
-----------------------------	--

Kommentar:	<p>Det drejer sig ikke kun om 14 børn, men derimod 15-17 børn, hvoraf 11 af børnene vil skulle indplaceres i storgruppen. Storgruppen i Knolden vil på det tidspunkt allerede bestå af 15 børn. Dette vil betyde at storgruppen ender med at blive 26 børn. En meget stor børnegruppe på Knoldens forholdsvis små stuer.</p> <p>Dertil skal det nævnes at Ravnsholt i flere år har haft betydelige udfordringer med trafik og manglende parkeringspladser. Derudover vil det også være mere attraktivt for større dele af Himmelev, hvis spredningen af institutionernes placering bliver bibeholdt.</p> <p>En meget vigtig bemærkning er også at lige som børn er forskellige, så er pædagoger også forskellige. Nogle trives i store integrerede institutioner, mens andre foretrækker små institutioner. I Roskilde kommune har der været mangel på pædagoger i flere år, men har kommunen overvejet risikoen ved at nedlægge arbejdspladser, hvor trivsel blandt medarbejderne er høj? Mister vi disse kompetente og omsorgsfulde pædagoger til andre byer?</p>
------------	---

Paragraf/ tekst:	En tagudskiftning og etablering af ventilation vurderes at indebære omkostninger i omegnen af 3-4 mio. kr.
Kommentar:	<p>Det er et meget stort beløb, der vurderes at skulle bruges på Præstemarkens Børnehaves udvendige og indvendige renovering. Det vil ca. koste 500.000 at udskifte taget, hvis man vælger den dyreste løsning, som er røde tegl. Installation af ventilationsudstyr er beregnet til 150.000.</p>
Paragraf/ tekst:	Sammenlægning af institutioner – udnyttelse af kvadratmeter
Kommentar:	<p>Et eksempel fra Ballerup kommune, hvor flere institutioner er blevet lagt sammen grundet renovering, har de flere gange oplevet at børnene er stukket af fra institutionen uden at pædagogerne opdagede det. I nogle tilfælde har politiet kontaktet institutionen før pædagogerne opdagede at børnene var væk.</p>

Vi ser ikke at sammenlægningen med Børnehuset Knolden vil være en holdbar løsning, da det vil lægge et for stort pres på deres fysiske rammer. Vi mener ikke at Børnehuset Knolden som vi kender den har den nødvendige kapacitet til at rumme, så stor en gruppe af de store børnehavebørn samtidig. Derved risikerer man at skabe en uholdbar situation, der kan forringe hele institution, og gå ud over alle børnenes trivsel, udvikling og læring.

Som skrevet indledningsvis forstår vi godt, at det faldende børnetal i aldersgruppen 3-5 år i Roskilde kalder på en løsning. Så på baggrund af ovenstående kommentarer, vil vi gerne komme med et ændringsforslag:

Det nuværende forslag lukker alle små institutioner i Roskilde kommune. Alternativt kunne de to små institutioner Præstemarken og Fuglebakken blive lagt sammen til én institution i Præstemarkens flotte gamle bygning. De to institutioner ligger geografisk meget tæt på hinanden og det ville tilmed blive en mindre omvæltning for børnene i Fuglebakken, da de derved flytter til en anden lille institution, og ikke en stor integreret institution. Samtidig bevarer Roskilde Kommune én lille institution, så børn der har behov for dette, har mulighed for at blive set, som hele mennesker. Dermed opretholder Roskilde Kommune fortsat sin vision.

Med venlig hilsen

Forældrekontaktudvalget i Præstemarkens Børnehave

